
CITTÀ DI RAGUSA 
www.comune.ragusa.it 

SETTORE XIV 

 

Corpo di Polizia Municipale 
Via M. Spadola n° 56 – 97100 Ragusa Tel. 0932 244211– 676771 Fax 0932 248826 

e mail  polizia.municipale@comune.ragusa.it 
 

 

Prot n° 66/T 

IL  DIRIGENTE 
 

VISTA la nota prot. n° 21065 del 20/03/2007 del presidente dell’associazione SVI.MED Onlus, 

ente organizzatore della “Giornata Mondiale dell’Acqua”, manifestazione indetta dall’ONU che si 

celebrerà a Ragusa, in p/za Libertà, nella giornata del 24 marzo 2007, con la quale il predetto 

chiede, al fine di assicurare la migliore riuscita dell’evento, l’istituzione di adeguati provvedimenti 

viabilistici ed in particolare l’adozione di divieti di transito e sosta sulla piazza Libertà oltre che per 

il giorno della manifestazione anche per i giorni precedente (23/03) e successivo (25/03), onde 

consentire agevolmente ed in condizioni di sicurezza le operazioni di montaggio e smontaggio degli 

stands appositamente collocati nell’ambito di una fiera di rilevanza locale che si terrà in pari data 

quale manifestazione collaterale; 

VISTA, altresì, la nota prot. n° 20362 del 17 marzo 2007 del settore XI, “Pianificazione e sviluppo 

del territorio” con la quale il funzionario responsabile del procedimento comunica, tra l’altro, che 

nel corso della giornata del 24 marzo in piazza Libertà, lato dx a salire, sarà effettuata un’attività 

dimostrativa da parte del Corpo Forestale  e del Corpo dei Vigili del Fuoco;  

CONSIDERATO che per garantire il buon andamento della manifestazione occorre modificare il 

percorso degli autobus urbani di linea  in maniera tale da evitare che l’itinerario tradizionale dei bus 

attraversi le zone interdette alla circolazione e prevedere un’adeguata area da destinare alla sosta dei 

veicoli al servizio delle numerose Autorità che prevedibilmente arriveranno, data l’importanza 

dell’evento; 

CONSIDERATO, altresì, che, a tali fini, si ritiene necessario adottare provvedimenti viabilistici di 

interdizione della circolazione e di divieto di sosta, con l’obbligo della rimozione forzata dei veicoli 

in divieto, su alcuni dei siti interessati dallo svolgimento della manifestazione e dal transito degli 

autobus di linea; 

CONSIDERATO, ancora, che il provvedimento amministrativo è finalizzato ad un regolare 

svolgimento della manifestazione, alla tutela della sicurezza delle persone, delle cose ed è emanato 

nell’interesse generale della sicurezza della circolazione; 

VISTI gli artt. 5, c. 3°, e 7 del nuovo Codice della Strada;  

VISTA la legge 24/11/1981 n° 689;  

VISTO l'art.53 del Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

O R D I N A 

 

Sono istituiti i seguenti divieti: 

DIVIETO DI SOSTA con l’obbligo della rimozione forzata 

a) sull’intera sede stradale della piazza Libertà, dalle ore 07.00 alle ore 21.00 del giorno 24 

marzo 2007;  

b) sulla piazza Libertà, lato dx a scendere, nel tratto prospiciente la sede della Sovrintendenza 

ai Beni Culturali, dalle ore 07.00 del giorno 23 marzo 2007 e alle ore 14.00 del giorno 25 

marzo 2007; 



c) sulla via Libertà, lato dx a scendere, tratto e direzione di marcia via Colombo-via Dante; 

d) sulla via Dante, lato dx, dall’intersezione con via Libertà sino al civico n° 90, dalle ore 

06.45 alle ore 21.00 del 24/03/2007; 

e) sulla via Dante, lato sx, dall’intersezione con via Libertà sino al civico n° 97, dalle ore 06.45 

alle ore 21.00 del 24/03/2007;  

f) sul viale Del Fante, nel tratto compreso tra la piazza Libertà e via Carducci, lato prospiciente 

la sede della Provincia Regionale di Ragusa, con esclusione dei veicoli autorizzati 

(autovetture al servizio delle Autorità), dalle ore 08.00 alle ore 14.00 del giorno 24/03/2007. 

 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 
a) su viale Ten Lena, su piazza Libertà e su viale Del Fante, con l’esclusione dei veicoli 

autorizzati, dalle ore 07.00 alle ore 24.00 del 24/03/2007; 

ITINERARI ALTERNATIVI PER GLI AUTOBUS DI LINEA 
Gli autobus di linea urbani, dalle ore 06.45 in poi del giorno 24 marzo 2007, modificheranno i 

percorsi nella seguente maniera: 

• su via Dante, tratto via Libertà – via F. Pennavaria, per i bus che normalmente percorrono 

viale Ten. Lena, p/za Libertà, via F. Pennavaria; 

• su p/za Cappuccini – via L. Da Vinci, per i bus  che normalmente transitano da ponte 

Giovanni XXIII, via F. Pennavaria, p/za Libertà; 

• su via San Vito, per i bus che normalmente percorrono via Roma; 

• su via Archimede – p/za Vann’Antò, per i bus che normalmente percorrono via Carducci. 

L’unità operativa “Segnaletica” provvederà alla messa in opera della necessaria prescritta 

segnaletica. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

I contravventori saranno perseguiti a termine di legge. 

Ragusa lì, 20 marzo 2007. 

 

                    Il Comandante 

               Dott. Rodolfo Turrisi                                                                                                                 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


